Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº          de 2015.

CPI DA PETROBRAS

 Requer a realização de Audiência Pública para

discussão a respeito do impacto do

cancelamento da construção das Refinarias

Premium I e II da Petrobras.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58, §3º da CF/88), legais (art.

2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II c/c art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados), requeiro a realização de Audiência Pública com a

finalidade de discutir acerca do impacto econômico e social para as regiões afetadas

pelo cancelamento da construção das Refinarias Premium I e II por parte da

Petrobras.

Para tanto, solicito que seja convidado, em data a ser oportunamente

agendada, os senhores:

1) Sr. Jorge Celestino Ramos, Diretor da área de abastecimento da

Petrobras

2) Sr. Fábio Lopes de Azevedo, Diretor Geral da Refinaria Lubrificantes e

Derivados do Nordeste - Lubnor

3) Sr. Francisco Carlos Oriá Fernandes, Presidente do Sindipetro CE/PI

4) Sr. Paulo César Ribeiro Lima, Consultor legislativo da Câmara dos

Deputados na área de recursos Minerais, Hídricos e Energéticos

5) Sr. Ascendino Dias C. Filho, Representante Sindical Sindipetro

PA/AM/MA/AP

JUSTIFICATIVA

A estatal informou no balanço do terceiro trimestre, que as duas refinarias

Premium I e II, que não sairão do papel, geraram uma baixa contábil de R$ 2,707

bilhões: R$ 2,111 bilhões da Premium I e R$ 596 milhões, da Premium II. Diante do

enorme prejuízo, faz-se imprescindível a elucidação dos motivos que levaram ao

cancelamento dos projetos amplamente divulgados pela Petrobrás. Necessário também

   Câmara dos Deputados

se faz a avaliação do impacto socioeconômico causado nos dois Estados em função da

enorme expectativa criada. Ademais, até o presente momento não foram apurados os

valores gastos pelos governos do Estado do Maranhão e do Ceará. Sendo assim, a

realização de audiência pública é essencial para o esclarecimento das questões

levantadas, bem como uma forma de prestar uma satisfação a população direta e

indiretamente envolvida.

Sala das Comissões, em 26 de fevereiro de 2015.

______________________________

Deputado Félix Mendonça Júnior (PDT – BA)

____________________________

Deputado Weverton Rocha (PDT- MA)